
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 28/2024 del 20/09/2024

Oggetto:  CONFERIMENTO  BENEMERENZA  ISTITUITA  DALLA  PROVINCIA  DI  PARMA  A 
ROBERT J. CORTI AI SENSI DELL'ART. 3 DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE APPROVATO 
CON ATTO DI CONSIGLIO N.7 DEL 6.3.2023. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

L’anno  duemilaventiquattro  addi'  venti  del  mese  di  settembre  alle  ore  10:00 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi dell’art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio),  si è riunito - in seduta ordinaria e 
pubblica - il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (da remoto)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (da remoto)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Assente

CESARI NICOLA Presente (da remoto)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Assente

GENNARI FRANCESCA Presente (da remoto)

LOMBARDO MARIA TERESA Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Assente

SPINA ALDO Assente

TONINI SARA Assente

TOSI LORENZO Presente (da remoto)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 7 componenti su 13, assenti 
n. 6. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  MENOZZI  IURI,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE

Proposta di deliberazione n. 3213 / 2024 

Oggetto:  CONFERIMENTO  BENEMERENZA  ISTITUITA  DALLA  PROVINCIA  DI  PARMA  A 
ROBERT J. CORTI AI SENSI DELL'ART. 3 DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE APPROVATO 
CON ATTO DI CONSIGLIO N.7 DEL 6.3.2023. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di Comuni”, che definisce i poteri posti in capo al Consiglio Provinciale 
quale organo della Provincia (artt. 54 e 55);

PRESO ATTO che la Costituzione della Repubblica Italiana considera il lavoro, lo studio, l’attività 
d’impresa indirizzata e coordinata a fini sociali e ambientali e la promozione della cultura e della 
ricerca scientifica e tecnica, quali valori fondanti della nostra comunità nazionale;

RITENUTO:
che  l’integrazione  internazionale,  il  libero  scambio  e  i  valori  della  democrazia  liberale  e  della 
collaborazione fra nazioni  sono alla  base della  convivenza pacifica fra i  popoli  della  terra, per 
l’espansione delle libertà individuali e l’affermarsi della dignità umana;

che il processo di integrazione Europea ha garantito un lungo periodo di pace e benessere che 
non ha precedenti tra i popoli europei;

CONSTATATO: 
che la tenuta di questi principi  di pace e benessere è resa possibile,  in diversa misura, anche 
grazie all’azione di tanti cittadini della nostra provincia, i  quali mediante propria libera iniziativa 
contribuiscono a costruire fattivamente il futuro di un mondo unito nella pace;

che la Provincia di Parma ha inteso istituire particolari riconoscimenti di benemerenza per mettere 
in rilievo l’attività di tutti coloro che si siano particolarmente distinti nel campo delle scienze, delle 
lettere, delle arti, del lavoro, dello sport, dell’assistenza, dell’industria, delle iniziative filantropiche, 
o  che  si  siano  distinti  per  atti  di  coraggio  e  di  abnegazione  in  nome  di  valori  di  umanità  e 
solidarietà, in modo da elevare il prestigio e la conoscenza di Parma a livello internazionale;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 7 del 6.3.2023 si è provveduto:
- ad approvare l’istituzione e la formalizzazione, da parte della Provincia di Parma, di una  

disciplina per l’attribuzione di benemerenze civiche volte a premiare i cittadini del territorio  
Parmense che si  siano particolarmente distinti  in contesti  internazionali  e che abbiamo 
operato per lo sviluppo pacifico dei rapporti fra i popoli e per la crescita ed il benessere  
della propria comunità in qualsiasi parte del mondo;

- ad approvare il Regolamento per la disciplina di attribuzione delle benemerenze civiche da  
parte della Provincia di Parma;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO: 
che,  in  data  31.7.2024,  si  è  riunito  il  Comitato  provinciale,  istituito  ai  sensi  dell’art.4  del 
regolamento, per il conferimento della civica benemerenza;

che tale Comitato risulta composto da:
- il Presidente della Provincia di Parma o da un suo delegato;
- il Rettore dell’Università di Parma o da un suo delegato;
- il Presidente della Fondazione Monteparma o da un suo delegato;
- il Direttore del quotidiano “La Gazzetta di Parma” o da un suo delegato;
- un  ulteriore  componente  designato,  ogni  anno,  di  comune intesa,  dal  Presidente  della  

Provincia di Parma e dal Presidente della Fondazione Monteparma;

che  in  sede  di  tale  confronto  si  è  deciso  di  attribuire,  sulla  base  dei  requisiti  previsti  dal 
regolamento provinciale, il riconoscimento al Sig. Robert J. Corti;

che il Soggetto selezionato è originario della Valtaro, con consolidata carriera a New York quale 
Vicepresidente di Avon Products, Inc. ed ora membro del CDA di Activision Blizzard. Inc. e di 
Bacardi  Limited;  impegnato  costantemente  nella  direzione  di  grandi  aziende  internazionali  e 
attento all’impegno e aiuto all'associazione della Valtarese Foundation (NY) per la raccolta fondi a 
favore della propria terra d'origine e per la valorizzazione dei ragazzi di origine italiana  a New 
York,; impegnato in diversi e continui studi umanistici del “Belpaese” Italia;

che lo stesso Robert J. Corti, nel 2019, ha ricevuto la benemerenza da parte della Consulta degli  
Emiliano-romagnoli  nel  mondo per il  suo impegno a favore della comunità emiliano-romagnola 
all'estero;

RICONOSCIUTO pertanto il valore e l’impegno quale cittadino del territorio Parmense, che si è 
distinto nel contesto internazionale con brillanti risultati raggiunti nella direzione di grandi aziende 
internazionali,  assicurando il sostegno costante all’Associazione Valtarese Foundation (NY) e la 
valorizzazione dei giovani di origine italiana a New York, contribuendo con il suo impegno:

- ad elevare il prestigio di Parma e il suo territorio;
- a favorire la crescita ed il benessere della propria comunità nello scenario internazionale;

RICHIAMATO l’art. 3 e 4 del Regolamento provinciale;

DATO ATTO:
che  la  civica  benemerenza  non  ha  valore  legale  per  l’attuale  legge  italiana  e  rappresenta 
esclusivamente  un  riconoscimento  simbolico,  ma  necessita  comunque  di  uno  specifico 
regolamento che ne disciplini l’attribuzione;

che l’attuazione del presente provvedimento non comporterà oneri finanziari per l’Amministrazione;

RICHIAMATO lo Statuto vigente dell’Ente, approvato con atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 
09/01/2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 07/03/2019, 
in particolare l'art. 17 che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;

ATTESO che  l’articolo  42,  comma  2,  lettera  a)  del  T.U.E.L.  riserva  al  Consiglio  Provinciale 
l’approvazione dei Regolamenti dell’Ente;

ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente del 
Servizio Finanziario in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

copia informatica per consultazione

https://www.migrer.org/associazioni/associazione-valtarese-foundation/


sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii, al fine di adottare i 
successivi provvedimenti;

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

DELIBERA

di  conferire,  prendendo  atto  del  riconoscimento  operato  dal  Comitato  di  cui  all’art.4  del 
Regolamento provinciale approvato con Atto di Consiglio n.7 del 6.3.2023, la Benemerenza Civica 
a Robert J. Corti per le motivazioni espresse in parte narrativa;

di  dare  atto  che  l’attuazione  del  presente  provvedimento  non  comporterà  oneri  finanziari  per 
l’Amministrazione;

di approvare, con separata votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

MASSARI ANDREA MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3213/2024 ad oggetto:

" CONFERIMENTO BENEMERENZA ISTITUITA DALLA PROVINCIA DI PARMA A ROBERT J. 

CORTI AI SENSI DELL'ART. 3 DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE APPROVATO CON ATTO 

DI CONSIGLIO N.7 DEL 6.3.2023. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 3213/2024 ad oggetto:

“ CONFERIMENTO BENEMERENZA ISTITUITA DALLA PROVINCIA DI PARMA A ROBERT J. 
CORTI AI SENSI DELL'ART. 3 DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE APPROVATO CON ATTO 
DI CONSIGLIO N.7 DEL 6.3.2023. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere ${documentRoot.parere.ESITO_PARERE}  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li ${documentRoot.parere.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (${documentRoot.parere.FIRMATARIO})
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


